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Supertanečník, choreograf, tréner, 
showman a zakladateľ tanečného 
štúdia Life is Perfect v letnom 
rozhovore pre Seredské novinky 
zaspomínal, ako kedysi fungoval 
voľný čas dospievajúcich v Seredi, 
čo ponúkalo mesto svojim mladým, 
prečo sa stal tým, kým dnes je  
a akú dôležitú úlohu v jeho živote 
zohrala seredská vlaková stanica. 
Aké sú jeho obľúbené miesta v na-
šom okolí a kde ho budete môcť 
počas leta stretnúť?  

VIAC NA STRANE 4 ▶

Johnny Mečoch 
aj o plánoch na leto

Program historického jarmoku - lovecké a rytierske turnaje na koňoch, kaukliari, šermiari, ohňová show, divadlo či bábkové divadielko, sa aj tento rok 
stal jedným z najvydarenejších momentov Seredského hodového jarmoku. Jeho už 23. pokračovanie prinieslo do seredského amfíku kapely Vidiek  
a Polemic a tiež ABBA Symphonic Show prepojenú so symfonickým orchestrom. Námestie slobody sa po druhýkrát stalo dejiskom kultúrneho 
programu a pri gymnáziu nechýbali kolotoče a atrakcie, bez ktorých by hody nemali tú správnu atmosféru. Fotoreportáž zo Seredského hodového 
jarmoku 2024 nájdete na stranách 6-7 ▶

Rada pre rozpočtovú zodpo-
vednosť prepočítava príjem  
z podielových daní pre jednot-
livé obce a vyššie územné celky  
pre najbližšie obdobie. Kým vlani 
sme sa mohli stretnúť s mimo-
riadnym navyšovaním podielo-
vých daní v priebehu roka, tento 
rok je úplne iný. Ako ovplyvňuje 
prúdenie financií zo štátu mož-
nosti dotačných mechanizmov 
pre občianske združenia či 
športové kluby v meste? Odpoveď 
nájdete v rubrike Otázka mesiaca.

 VIAC NA STRANÁCH 10-11 ▶

Podielové dane a dotácie

Foto: Lukáš Klčo
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V Seredi vznikne nový športový 
areál zameraný na tenis

Fotovoltika na ZŠ J. Fándlyho už ušetrila 
škole takmer tretinu nákladov

Mozaikové kosenie Aktuálne podané projekty mesta Sereď 
Novinkou, ktorú ste si mohli v našom 
meste všimnúť, je tzv. mozaikové kosenie, 
alebo aj ponechanie nepokosenej trávy 
v okolí stromov či na väčších trávnatých 
plochách. Určite ste pochopili, že nejde o 
zle vykonanú prácu pracovníkov údržby 
mesta, ale zámer. Takýto spôsob kosenia 
prináša viacero pozitív a aplikuje sa aj v 
iných mestách na Slovensku. Medzi tie 
najvýznamnejšie prínosy tejto techniky 
kosenia patrí ochrana kmeňov hlavne 
mladých stromov. Pri kosení sa totiž často 
stáva, že sa nechtiac poškodí kôra stromov, 

čo môže mať najmä pri mladých stromoch 
za následok aj ich trvalé poškodenie, či 
odumretie. Veľkým prínosom, najmä v 
letných mesiacoch, je zadržiavanie vlh-
kosti v tomto trávnatom poraste. Dlhšie sa 
udržujúca ranná rosa, či dažďová voda sú 
dôležitým faktorom pre vytvorenie vhod-
nej mikroklímy v okolí stromu. Zvyšuje 
sa tak  odolnosť samotného stromu pred 
letnými horúčavami.

Erik Štefanek, poslanec MsZ Sereď
kompletný článok nájdete na 

www.seredskenovinky.sk

Projektové oddelenie mesta pra-
videlne reaguje na výzvy, z kto-
rých je možné čerpať finančné 
prostriedky na konkrétne pro-
jekty. V priebehu mája 2024 po-
dalo mesto Sereď päť projektov  
so žiadosťami o finančnú podporu.

V prípade úspechov týchto sa-
mostatných projektov sa ich rea-
lizácia očakáva individuálne a to 
od konca roka 2024 až do konca 
roka 2026. 

1. Nákup technického vybavenia 
pre zvýšenie množstva vytrie-
deného komunálneho odpadu v 
meste Sereď (Ministerstvo život-
ného prostredia SR), suma 641 
837,40 eur.

2. Podpora v oblasti kybernetic-
kej a informačnej bezpečnosti 
pre mesto Sereď (Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie Slovenskej re-
publiky), suma 515 092,52 eur.

3. Podpora inteligentného mesta 
Sereď  (Fond SK NIC, a.s.) -  prenájom 
troch kusov LOXov , ktoré budú doplne-
ním vybavenia existujúcich športovísk 
v meste, 15 300 eur. 

4. Modernizácia majetku mesta Sereď 
(Ministerstvo financií SR) - nákup ko-
sačky a mestského mobiliáru, 14 517 eur.

5. Projekt K Park (Kaufland) – oddycho-
vo relaxačný park, o úspechu rozhodne 
hlasovanie na www.kauflandpark.sk.  (red)

Fond na podporu športu v máji 
schválil prerozdelenie približne 
35,4 milióna eur na výstavbu, rekon-
štrukciu a modernizáciu športovej 
infraštruktúry na Slovensku. Vďaka 
úspešnému projektu sa z balíka 
ušlo pre Sereď skoro 630-tisíc.  
V areáli pri Zámockom parku tak 
vyrastie komplexné zázemie pre 
tenistov a nadšencov raketových 
športov.
Areál vznikne na málo využívanom 
pozemku v centre mesta, hneď vedľa 
Zámockého parku. Okoloidúci len 
ťažko môže tušiť, že za plotom a 
časťou zelenej plochy sa nachádzajú 
dvadsať rokov chátrajúce budovy, či 
skelety po skleníkoch bývalého zá-
hradníctva. Tento brownfield vedľa 
seredského kaštieľa si vyhliadli aj 
ľudia bez domova. Vďaka úspešnému 
projektu sa neutešená situácia má 
možnosť radikálne zmeniť.
„Teším sa, že mestu Sereď sa da-
rí zveľaďovať verejný priestor a 
vďaka externým zdrojom môžeme 
oznámiť, že sa čoskoro pustíme 
aj do vybudovania úplne nových 
športových plôch. Na svoje si prí-
du tenisti a aj milovníci ďalších 
raketových športov,“ informoval 
primátor Ondrej Kurbel. V čase, 
kedy je rozpočet miest skutočne 
veľmi napnutý a cez podielové dane 
do mestskej pokladne prúdi menej 
zdrojov, je finančná injekcia zo štátu 
pre športovú infraštruktúru viac než 
vítaná.
Z 225 žiadostí, ktoré doručili žiadate-
lia Fondu na podporu športu v rámci 
výzvy, schválili členovia najvyššieho 
orgánu fondu 73 projektov. „Výstavba 

celkom novej športovej infraštruk-
túry v meste Sereď - Tenisový areál 
Sereď bol podporený sumou presne 
627 850,62 eur, z čoho sa ako pro-
jektový manažér mesta nesmierne 
teším. Projekt bol na stole totiž veľmi 
dlhé obdobie a od prvotnej myšlienky 
cez vypracovania projektovej do-
kumentácie, získanie stavebného 
povolenia, cez rôzne konzultácie, 
štúdie, stretnutia, obstarávania 

projektanta až po podanie samot-
nej projektovej žiadosti o dotáciu už 
prešlo neuveriteľných desať rokov. Je 
výborné, že sme sa posunuli do ďalšej 
fázy,“ vysvetlil projektový manažér 
mesta Branislav Bíro. Je predpoklad, 
že stavebné mechanizmy sa do 
diela zahryznú ešte tento rok  
a Seredčania i návštevníci budú 
môcť nový areál využívať najskôr  
na budúci rok.    Zuzana Slahučková

222 fotovoltických panelov  
na streche Základnej školy Juraja 
Fándlyho v Seredi už viac ako pol 
roka zásobuje školu energiou zo 
slnka. Dodávku a nainštalovanie 
zariadenia na výrobu elektriny sa 
podarilo financovať z projektu a dnes 
sa škola teší, že šetrí nielen svoje 
náklady ale aj životné prostredie.

Inštalácia a spustenie prevádzky 
tejto aktuálne najväčšej fotovoltic-
kej elektrárne, spomedzi tých, ktoré 
prevádzkuje priamo mesto Sereď, je  
v súlade s Nízkouhlíkovou stra-
tégiou. Tú mesto prijalo ako svoj 
smerodajný dokument pre roky 
2022 až 2029. „Sereď patrí do ob-
lasti s významným úhrnom ročného 
slnečného ožiarenia. To znamená, že 
slnečná energia je pre náš región vý-
nimočne efektívnym obnoviteľným 
zdrojom energie,“ uviedol projekto-
vý manažér mesta Branislav Bíro.
Projekt realizovalo mesto Sereď 
vďaka prostriedkom z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v ope-
račnom programe Kvalita životného 
prostredia. „Za úspechom je v prvom 
rade mravenčia práca Oddelenia 
realizácie projektov, rozvoja mesta 
a verejného obstarávania mesta. 
Pán Bíro projekt pripravil, podal, 
implementoval a vyúčtoval. Projekt 
prešiel aj verejným obstarávaním. 
Nezabúdam ani na podporu mest-
ského zastupiteľstva a vedenia mes-
ta,“ uviedla riaditeľka školy Renáta 
Šidlíková.

Projekt sa stretol aj s náročnou kom-
plikáciou. „Tesne pred začiatkom re-
alizácie začala zatekať strecha školy. 

V dôsledku opráv sa celý projekt 
posunul o mesiac, čo predstavova-
lo časový sklz v realizácii projektu 
a ďalšie komplikácie,“ spomína 
riaditeľka. Z rozpočtu mesta sa na 
túto opravu preinvestovalo takmer 
38-tisíc eur.  

Napriek všetkým komplikáciám 
začala fotovoltická elektráreň v 
decembri 2023 vyrábať elektrinu zo 
slnka. „Do júna 2024 vyrobila 33,7 
MWh elektrickej energie, čo je 29 
percent spotreby školy. Ušetrili sme 
13,5 tony tradičného paliva – uhlia, 
ktoré by bolo potrebné na výrobu 
takéhoto množstva elektriny. Šetrí-
me tým aj emisie oxidu uhličitého, 
a teda prispievame k vyššej čistote 
ovzdušia,“ teší sa z pozitívnych 
efektov riaditeľka Zelenej školy, 
pani Šidlíková. Elektráreň má in-
štalovaný výkon 80 kW, ktorým sa 
radí už k lokálnemu zdroju a spája 
s množstvo pravidelných adminis-
tratívnych povinností školy. 

„Celkové výdavky projektu boli 
106 318,44 eur a z toho až 101 
002,52 eur sme mohli čerpať z 
grantu Európskej únie. Zvyšok išiel 
z rozpočtu mesta. Ten je pritom 
napnutý a samosprávy sa boria s 
existenčnými problémami, preto 
možnosť čerpať externé zdroje 
na zveľaďovanie a zhodnocovanie 
mestského majetku je významnou 
cestou,“ uzavrel Branislav Bíro.

Prevádzka fotovoltickej elektrárne 
posunula Základnú školu Juraja 
Fándlyho o malý krôčik bližšie k 
energetickej samostatnosti. Mesto 
Sereď v minulom období sprevádz-
kovalo aj iné fotovoltické elektrár-
ne na strechách vlastných budov: 
na mestskom úrade, na mestskej 
polícii, na škôlke D. Štúra. Na 
materskej škole J. A. Komenského 
si vedenie škôlky sprevádzkovalo 
fotovoltickú elektráreň cez projekt 
samostatne.

Zuzana Slahučková

Nové odstavné 
plochy na vlakovej 
stanici
Sereď vybudovala nové odstavné 
plochy pre autá pri železničnej 
stanici. V prvej etape projektu 
vznikla plocha pre takmer 20 
vozidiel, cyklostojan pre desať 
bicyklov a tiež cykloprístrešok 
s kapacitou osem bicyklov. 
Výstavba bola realizovaná na 
pozemkoch ŽSR, ktoré si Sereď 
vzala do nájmu. V júni mesto 
získalo právoplatné kolaudač-
né rozhodnutie na toto dielo 
a následne ihneď sprístupnilo 
novovybudované plochy pre 
verejnosť. Od 18. júna už plo-
chy slúžia nonstop. Priestor 
je monitorovaný kamerovým 
systémom mesta a dočasného 
dopravného značenia z chod-
níkov na Železničnej ulici boli 
odstránené. Rozširovať tento do-
časný odstavný priestor má mesto 
v pláne v nasledujúcom období  
a jeho zrealizovanie bude závisieť 
od finančných možností. Celkové 
náklady mesta na zrealizovanie 
tejto prvej etapy boli 45 442,69 
eur s DPH. Mesto týmto žiada 
o rešpektovanie pravidiel par-
kovania na vybudovanej ploche, 
aby sa parkovisko využilo čo 
najefektívnejšie.                   (zs)

Nové cyklostojany 
Do areálov škôl Obchodnej akadé-
mie a Gymnázia v Seredi, ktoré sú 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Tr-
navského samosprávneho  kraja, 
pribudli nové cyklostojany. Pred 
gymnáziom župa osadila jeden 
stojan pre osem a jeden pre 16 
bicyklov, na obchodnej akadémii 
jeden stojan pre osem bicyklov. 
Sú typu obráteného U, ktoré 
umožňujú uzamknutie rámu bi-
cykla ku konštrukcii, čo je dnes 
najbezpečnejší spôsob uzamknu-
tia. V DD a DSS budú inštalované 
dva stojany po šesť bicyklov. Aj 
mestský úrad osadil dva nové cyk-
lostojany, konkrétne na Parkovej 
ulici. Reagoval tak na množiace 
sa podnety obyvateľov o nové 
kapacity pre uzamykanie bicyk-
lov v tejto lokalite. Realizácia sa 
podarila aj vďaka spolupráci so 
seredským občianskym združe-
ním Mám rád cyklistiku.          (it)

Výzva: júl bez plastu
Júl bez plastu (v angličtine Plastic 
Free July) je celosvetové hnutie, 
ktoré vzniklo v roku 2011. Kaž-
doročne pomáha miliónom ľudí 
zapojiť sa do zníženia plastového 
znečistenia – aby sme mohli mať 
čistejšie ulice, oceány a udržateľné 
komunity. Odhaduje sa, že v roku 
2023 sa tejto iniciatívy zúčastnilo 
89 miliónov jednotlivcov z viac ako 
190 krajín. Aktívne sa zapojili nielen 
jednotlivci, ale aj pracoviská, komu-
nity, školy, kaviarne a maloobchody.

Ako sa môže každý z nás zapojiť?

• Nekupujme hneď nové veci len 
preto, aby sme sa zbavili plasto-
vých a nahradili ich, vyprodukuje-
me tak zbytočný odpad. Opravuj-
me si aj pokazené plastové veci, 
praskliny je možné zlepiť/zataviť.

• Nepoužívajme riady a kuchynské 
náradie, akým sú napr. naberačky, 
sitká, varešky, dosky na krájanie 
atď. vyrobené z plastu. Uprednost-
nime sklenené, kovové a drevené 
materiály.  Desiatu si zabaľme do 
dózy alebo do opakovane použi-
teľného voskovaného vrecúška 
namiesto plastového vrecka. 

• Namiesto plastových obrusov, 
ktoré bývajú vyrobené z PVC, 
používajme textilné.

• Ak máme deti, alebo kupujeme 
darček, uprednostňujme látkové 
a drevené hračky pred plastový-
mi. Dobrým darčekom môže byť 
zaujímavý výlet, či kniha.

• Namiesto klasickej hubky na riad 
používajme hubky z prírodných 
materiálov, napr. lufu, alebo han-
dričky, ktoré môžeme po znečis-
tení vyprať. 

• Čistiace prostriedky si čapujme do 
vlastných fliaš. Ak nemáme mož-
nosť kúpiť čapovaný prací prášok, 
uprednostnime pracie prášky ba-
lené v kartóne, namiesto pracích 
gélov v plastovom obale. 

• Pri výbere bytových dekorácií, aký-
mi sú napr. kvety sa vyhnime tým, 
ktoré sú vyrobené z plastu. Živé 
kvety v sklenených črepníkoch 
sú nádhernou živou dekoráciou. 
Nezabúdajme na to aj pri návšteve 
cintorína. Namiesto umelých kytíc 
uprednostnime prírodné ozdoby 
alebo živé kvety z vlastnej záhra-
dy, od lokálneho predajcu kvetín, 
alebo sušené kvety. Vhodné sú aj 
viacročné kvety v črepníkoch. (red)

Súčasný stav: Pozemok po bývalom záhradníctve chátra asi 20 rokov. foto: bb Panely  na výrobu energie zo slnka pokryli značnú časť strechy školy. Foto: Lukáš Klčo

Stav po realizácii:  Päť tenisových dvorcov, odrazová stena, zázemie pre tenistov, 
nová zeleň, opravený plot, úplne nová klubovňa. Takto bude vyzerať nový športový 

areál pri Zámockom parku. 
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Poznáme ťa ako 
supertanečníka. Kto ešte si?
V tomto veku som aj strážca sys-
tému, ktorý pomáha deťom hrať 
sa, baviť sa a pretancovať životom. 
Niekto to nazve riaditeľ, vedúci, 
podnikateľ. Vytváram priestor, 
aby sa deti tešili a tiež získali 
disciplínu. Aby spoznali samých 
seba, svoje telo a svoje pocity, ktoré 
sa dajú prejavovať hudbou, tancom, 
pohybom.   

Je disciplína u teba zásadná?
Rozum hovorí o sile disciplíny a 
ak sa jej naučíme, môžeme byť 
šťastní. Naučí nás chodiť v systéme 
a využiť ho v prospech seba, čím 
sa zasa spájame so svojim srdcom. 
Objavíme v sebe to, čo potrebuje-
me objaviť.

Dlho si objavoval to, kým si?
Ja som to mal objavené vždy. Ak 
by som bol úplne racionálny, tak 
by som dnes bol zámočník a to sa 
nestalo. Na učňovku do Trnavy 
som vstával každé ráno o štvrtej 
a nastupoval som na piaty vlak zo 
Serede. Tá stanica ma poznačila 
a sformovala moje ďalšie exis-
tovanie... Aj teraz si občas idem 
posedieť na vlakovú stanicu.

A čo také tam robíš?
Moje osobné vďačnosti. Mohol 
som byť remeselník, ale tancujem. 
Zo srdca. Keď som ako 17-ročný 
čakával spolu s robotníkmi na 
ranný vlak, mal som obraz svojej 
budúcnosti pred očami, ale toto 
som nechcel byť ja! Mám byť o pár 
rokov ako oni, čakať na skorý vlak v 
zašpinených montérkach a piť vod-
ku hneď na raňajky? Moje srdce ma 
od toho ťahalo. Dnes preto chodím 
ďakovať na tú seredskú stanicu, že 
nie je zo mňa to, čo kázal rozum, 
ale to, čo cítilo srdce. 

Aká bola Sereď, keď si 
dozrieval?
Sereď v mojich časoch bola vý-
nimočne živá. Na každej lavičke 
niekto sedel, boli to komunity, 

ktoré vládli uliciam. Decká sa 
mohli venovať rôznym činnostiam. 
Pamätám si divokosť deväťdesia-
tych rokov, veľmi ľahko sa dalo 
zapadnúť do nesprávnych partií.

Kde ste sa stretávali?
Na ihriskách, spomínam si na čin-
žiakové pivnice na D. Štúra v Seredi. 
Seredský S-Klub nad Fontánou bol 
tiež dobrý priestor pre mladých. 

Aký život tu vládol?
Disco život. Na každom rohu bola 
nejaká párty. Kuriozitou Serede boli 
detské diskotéky: každú sobotu o 
druhej poobede v Dome kultúry. 
Odhadujem, že tam bolo päťsto až 
tisíc detí! 

Boli ulice bezpečné?
Naši rodičia boli deti harmonických 
ulíc. To treba povedať na rovinu. Išlo 
sa do tančiarne, na dychovku, do 
kostola, babke, na záhradu. Zrazu tá 
harmónia z ulíc odišla. Zrazu všetci 
mohli všetko a dlho trvalo, kým bola 
sloboda pochopená. 

Čo si urobil, aby prišiel tvoj 
úspech?
Nasledoval som najúspešnejších. 
Hudba a tanec ma rozcestovali po 
svete. Stretol som ľudí, ktorí tan-
covali a aj učili napríklad Michaela 
Jacksona. Bol som v L.A., Miami, 

New Yorku, Berlíne, Amsterdame, 
Barcelone, Paríži. Všade som stretá-
val skvelé tanečné komunity. Získal 
som nadhľad a ten ma vlastne plynu-
le dostal naspäť - k mojim koreňom.

Čo by Seredčania mali robiť 
lepšie alebo inak?
V prvom rade, treba sa pozrieť do 
seba. Treba sa pozrieť na svoje telo 
a na svoju myseľ. Čo v nej nosíme, 
o čom rozmýšľame a čo hovoríme. 
Napríklad o susedovi, kadejaké hlú-
posti, zväčša. Každý nech si povie: 
Ako by som sa ja cítil, keby o mne 
sused vravel to, čo teraz ja hovorím 
o ňom? 

Lepší človek je teda ukrytý 
priamo v nás?
Áno. A je tam aj hojnosť. Keď za-
čneme robiť to, čo nás baví a na čo 
máme talent, vtedy zažijeme šťastie 
a už nebudeme potrebovať ohovárať 
susedov. Šťastie a hojnosť prídu s 
našou spokojnosťou.

Pekné! Čo ešte by zmenilo veci 
k lepšiemu v Seredi?
Našim Seredčanom by som odporú-
čal, aby život brali viac ako žart. Asi 
nám chýba nadhľad, tiež sa ho učím 
mať. Aj mne roky ubehli a vyrovná-
vam sa s tým: mladosť, krása, sláva, 
pružné telo, toto všetko odchádza. 
No a čo??

Aké sú dnešné deti Serede?
Vidím v nich divokosť. A sú pod-
statne vedomejšie, čo je úžasné. 
To, čo cítia, vedia pomenovať. Naša 
generácia toto nevedela. Za mojej 
éry vznikla komunikácia s tried-
nym učiteľom až ako reakcia na 
naše rebelovanie. Proste sme naj-
prv museli urobiť niečo „zlé“, čím 
sme upozornili na seba. Dnešné 
deti už vedia pomenovať problém 
verbálne. 

Ktoré miesto na Seredi máš 
rád?
Park, Kemping, Šintavské bane, 
Váh. Mám rád aj vlakovú stanicu, 
bol som tam aj včera, je to moje 
miesto vďačností, už som to spo-
menul. Mám rád toto miesto, pre-
tože práve tam sa stalo, že som sa 
vydal svojou cestou srdca. Rád by 
som, keby sa opravila, skrášlila, aby 
sa stala odpočinkovým miestom 
pre všetkých. Miestom, kadiaľ sa 
deti do Serede navracajú domov 
zo sveta. Malo by to byť jedno z 
najkrajších miest v Seredi. 

Ako budeš tráviť leto?
Mňa ľudia stretnú jednoznačne 
na letných kempoch v Seredi a v 
Šintave, bude tam vzdelávanie, 
zábava, tanec a veľa priateľov. Bude 
to oslava leta a života. Uvoľnenie 
a zábava pre deti. Okrem toho ro-
bím aj pobytové kempy v prírode. 
Robíme v nich rôzne techniky, me-
ditácie, chodíme bosí, prepájame sa 
s prírodou, kráčame lesom. 

A istotne ma Seredčania nájdu aj 
v dobrej kávičkárni v Seredi. Mám 
rád naše námestie a aj jeho zeleň. 
Mám rád sídlisko D. Štúra a jeho 
basketbalové ihrisko, pôjdem si 
tam zahádzať na kôš. Minule som 
odtiaľ volal cez video kamarátovi, 
tiež zo Serede, ktorý dnes pôsobí 
ako fitnes tréner v Sydney. Aj jemu 
sa páčil vynovený priestor, kde sme 
ako deti spolu začínali. Tak robím 
vlastne aj osvetu nášmu mestu 
(smiech).

Zuzana Slahučková 

Johnny Mečoch: Vlaková stanica v Seredi 
je miestom mojich vďačností 

Pri pamätníku Legionára v Seredi 
sa 13. júna konal spomienkový 
ceremoniál, ktorý pripomenul 
105. výročie hrdinských bojov 
československých legionárov na 
území Slovenska. Organizátorom 
tejto udalosti bolo Ministerstvo 
obrany Českej republiky – Odbor 
pre vojnových veteránov a vojnové 
hroby, spolu s Československou 
obcou legionárskou.

Mesto Sereď bolo jedným zo 
zastávok na tzv. „Pietnej ceste“, 
počas ktorej delegácia v priebehu 
siedmich dní navštívila pamätníky 
a vojnové hroby v 49 - tich mes-
tách a obciach po celom Sloven-
sku. Hlavným cieľom tejto cesty 
bolo pripomenúť si tisíce obetí na 
oboch stranách – československých 
legionárov a maďarských vojakov, 
ktorí padli v bojoch za slobodu a 
nezávislosť. Ceremoniál v Seredi 
bol výnimočný aj tým, že niektorí 
zástupcovia Československej obce 
legionárskej mali odeté dobové 

uniformy, čo pridalo udalosti au-
tentickú atmosféru. Po položení 
vencov a zaznení hymien oboch 

národov sa prítomní presunuli 
do mestského múzea. Tam mali 
možnosť prezrieť si dokumenty a 

expozície venované obdobiu spred 
sto rokov a histórii mesta. 

Iveta Tóthová

Ocenená 
vychovávateľka

V máji sa v Liptovskom Jáne konala 
Celoslovenská konferencia pre vy-
chovávateľov, organizovaná Fórom 
zamestnancov centier pre deti a 
rodiny SR sekcia vychovávateľov 
v spolupráci s Ústredím práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR,  Mi-
nisterstvom práce sociálnych vecí 
a rodiny SR a Spoločnosťou Úsmev 
ako dar. Súčasťou konferencie bo-
lo aj oceňovanie vychovávateľov 
roku 2023. Za CDR Sereď bola 
ocenená Drahomíra Šmátralová. 

Ako dlhoročná pracovníčka CDR je 
známa svojou oddanosťou a obľú-
benosťou medzi deťmi aj kolegami. 
Toto ocenenie si zaslúžila vďaka 
svojej neúnavnej práci a obeta-
vosti, ktorými výrazne prispieva k 
zlepšeniu života mnohých detí. (it)

20. výročie podujatia 
Noc múzeí a galérií

Jubilejný 20. ročník podujatia Európ-
ska noc múzeí a galérií sa uskutočnil 
v sobotu 18. mája. Mnohé kultúrne 
inštitúcie otvorili svoje brány po ce-
lom Slovensku a ponúkli návštevníkom 
prehliadky, workshopy, premietania, 
živé vystúpenia a rôzne netradičné 

zážitky. Do podujatia sa zapojilo 
aj MESTSKÉ MÚZEUM V SEREDI.  
V bastióne kaštieľa boli pripravené 
prednášky „História módy v renesancii“ 
a „Historický textil – nález, konzervá-
cia a reštaurovanie“. Hovorené slovo 
striedala hudba v podobe umeleckého 
súboru Cornamusica. Posledná časť 
programu sa presunula do priesto-
rov múzea, kde sa konali prehliadky 
expozícií a prezentácia činnosti 
múzea za posledných 20 rokov. (it)

Hudobný festival  
v bastióne 
seredského kaštieľa
Festival PRO MUSICA NOSTRA 
má za cieľ priniesť klasickú hudbu 
do významných architektonických 
priestorov. Tento rok sa festival 
uskutočnil počas siedmich dní  
v siedmich výnimočných lokalitách 
Trnavského kraja. Začal v nedeľu  
9. júna v bastióne kaštieľa vystúpe-
ním The Future Symphonic Orches-
tra. Vďaka špičkovým moderným 
technológiám ponúkli klaviristi 
Miki a Nora Skuta návštevníkom 

svoj virtuózny výkon sprevádzaný 
plnohodnotným zvukom digitálne-
ho symfonického orchestra. Publi-
kum sa mohlo ponoriť do nádher-
ných melódií Johanna Sebastiána 
Bacha i Wolfganga Amadea Mozarta 
a prežiť tak nezabudnuteľný večer. (it)

Dobrovoľníci čistili  
a skrášľovali 
seredský kaštieľ
V piatok 7. júna sa uskutočni-
la dobrovoľnícka akcia známa 
ako Naše Mesto. Podujatie, or-
ganizované Nadáciou Pontis, 
každoročne mobilizuje tisíce 
dobrovoľníkov z rôznych firiem  
a združení po celom Slovensku, 
aby svojou prácou a aj časom 
prispeli k zlepšeniu prostredia 
v ktorom žijeme či pracujeme. 
Jedným z príkladov je občianske 
združenie Vodný Hrad v Seredi. 
Jeho členovia spojili pracovité ruky 
s dobrovoľníkmi z DC Tesco Gáň  
a spoločne skrášľovali verejný 
priestor okolo národnej kultúrnej 
pamiatky – seredského kaštieľa.  (it)

České ministerstvo obrany si uctilo 105. výročie 
bojov legionárov na území Slovenska

foto: archív Johnny Mečoch
foto: it

Tanečník, choreograf, tréner, showman a zakladateľ tanečného štúdia Life is Perfect. V prvom rade však rodený Seredčan, 
ktorý sa dnes vrátil ku svojim koreňom a snaží sa žiť srdcom. Aké má plány na leto a kde ho môžete stretnúť počas prázdnin? 
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Ďalšia mobilná 
kvapka krvi
20. mája sa na mestskom úrade 
konalo už siedme pokračovanie 
Mobilnej kvapky krvi, ktorú mesto 
Sereď organizuje v spolupráci s Ne-
mocnicou Agel Komárno. Zúčastni-
lo sa jej spolu 27 darcov. Po absol-
vovaní vyšetrení mohlo k odberu 
pristúpiť 25 darcov. Celkovo sa tak 
podarilo odobrať a darovať vyše 
11-litrov najvzácnejšej tekutiny. 

Deň otvorených 
dverí s 91. ženijným 
plukom
Seredské kasárne dňa 31. mája otvo-
rili svoje brány širokej verejnosti, 
aby mohli malí i veľkí návštevníci 
spoznať prácu profesionálnych voja-
kov, oboznámiť sa s ich technikou, 
výstrojom i výzbrojou a nazrieť do 
bežne neprístupných priestorov. 
Program obohatili ukážky bojo-
vých cvičení a techník, ktoré vojaci 
používajú pri plnení svojich úloh. 
Najmä deti mali možnosť počas 
celého dňa zažiť množstvo zau-
jímavých aktivít, súťaží, jazdu na 
obojživelnom transportéri, prácu 

s mínohľadačkou a naučili sa aj 
základy prvej pomoci. Vrcholom 
dňa bol showprogram čestnej 
stráže Ozbrojených síl SR.

Oslava DŇA DETÍ  
s TJ Rozkvet
V sobotu 1. júna sa na ihrisku 
TJ Rozkvet konala veľká oslava 
Dňa detí. Organizátori pripravili 
pre malých účastníkov pestrý 
program plný súťažných úloh a 
zábavy, ktorý zaujal všetky vekové 
kategórie. Deti čakalo deväť súťaž-
ných stanovíšť, na ktorých zbierali 
pečiatky za úspešné splnenie úloh. 
Deti mali aj jednu špeciálnu úlo-
hu, pomáhali pri čistení zemiakov, 

ktoré sa potom použili na prípravu 
hranoliek. Táto aktivita bola pre 
deti nielen zábavná, ale i poučná, 
pretože sa podieľali na príprave 
vlastného jedla. Okrem toho si 
mohli pochutnať aj na hot-dogoch. 
Každé dieťa odchádzalo z poduja-
tia s úsmevom na tvári a  malým 
darčekom v ruke.

Premiéra filmu  
v Múzeu holokaustu

7. júna sa v Múzeu holokaustu v 
Seredi uskutočnila premiéra filmu 
„Krok za krokom“, ktorý vytvorili 
Peter Scheiner a Susanne Scheine-
rová. Dokument v dĺžke 72 minút 
vznikol v roku 2019 a týka sa mesta 
Komárno, kde pred vojnou žilo 
2743 Židov. Holokaust prežilo 248 

z nich. Židovská náboženská obec 
v Komárne má dnes 58 registro-
vaných členov. Peter Scheiner, ži-
dovský filmár pochádzajúci z tohto 
mesta, opustil Československo po 
vpáde vojsk Varšavskej zmluvy a 
usadil sa vo Švajčiarsku, kde sa 
oženil so Susanne. Neskôr sa začal 
pravidelne vracať do svojho rodné-
ho mesta aj s kamerou. Výsledkom 
je film, ktorý skúma, či sa Komárno 
dokázalo vyrovnať so stratou veľkej 
časti svojho židovského obyvateľ-
stva počas holokaustu.

Farské agapé 
spojilo a duchovne 
obohatilo 
návštevníkov
V nedeľu 9. júna sa v záhrade 
rehoľných sestier sv. Cyrila a Me-
toda v Seredi uskutočnilo farské 
agapé, ktoré prilákalo mnoho 
návštevníkov. Starší, mladší, jed-
notlivci, rodiny i priatelia sa zišli, 
aby spoločne strávili príjemný deň 
plný radosti, zábavy a duchovné-
ho obohatenia. Pripravené boli 
besedy, premietanie dokumentu, 
živá hudba a pre najmenších rôzne 
súťaže.  

Spievankovo 
zabavilo deti aj  
v Seredi

Spievankovo so svojou ANGLIČA-
NINOU zavítalo na svojom turné aj 
do Serede. Deti na vlastné oči zažili 
vílu Nezábudku (Máriu Podhradskú), 
Píšťalku Tidlalku (Petru Dubayovú) 
a ďalšie rozprávkové bytosti. Čakali 
ich vtipné príbehy so spievankovský-
mi kamarátmi, ktorých veľmi dobre 
poznajú. Prostredníctvom príbehov, 
rytmizácií a pesničiek sa naučili no-
vé anglické slovíčka alebo aktívne 
komunikovať po anglicky. Domov si 
okrem zážitku odniesli aj pozitívny 
vzťah k učeniu sa cudzieho jazyka.

Artparáda 
- záverečné 
vystúpenie žiakov 
ZUŠ
V pondelok 10. júna sa v estrádnej 
sále Domu kultúry v Seredi  konala 
každoročná záverečná prezen-
tácia žiakov všetkých odborov 
Základnej umeleckej školy J. F. 
Kvetoňa. Publikum malo možnosť 
obdivovať vystúpenia 90 žiakov od 

7 do 18 rokov, ktorí predviedli svoje 
schopnosti v sólovej hre, komorných 
zoskupeniach a tanečných choreo-
grafiách. Celé podujatie bolo pes-
trou prehliadkou zručností žiakov z 
hudobného, tanečného, výtvarného 
a literárno-dramatického odboru. 
Diváci si mohli vychutnať širokú 
paletu hudobných nástrojov. Na 
pódiu zazneli klavír, saxofón, akor-
deón, flauta, husle, bicie nástroje a 
ako novinka sa predstavil vibrafón. 
Melódie týchto nástrojov sa striedali 
s krásnymi speváckymi vystúpenia-
mi, ktoré prispeli k emotívnemu a 
inšpiratívnemu zážitku. Okrem 
hudobných čísel nechýbali ani diva-
delné a tanečné predstavenia, ktoré 
priniesli do sály energiu a radosť. 
Každé vystúpenie bolo dôkazom tvr-
dej práce a talentu žiakov, ktorí pod 
vedením svojich učiteľov dosahujú 
skvelé výsledky. Súčasťou bola aj 
výstava prác mladých výtvarníkov.

Raňajky pre 
cyklistov spestrili 
ráno v Seredi

OZ Mám rád cyklistiku opäť 
zorganizovalo v Seredi obľúbené 
Raňajky pre cyklistov, ktoré je sú-
časťou celoslovenskej kampane Do 
práce na bicykli. Táto kampaň patrí 
medzi najvýznamnejšie iniciatívy 
podporujúce rozvoj cyklistickej 
dopravy na Slovensku. Okolo-
idúcich cyklistov čakal stánok 
plný rôzneho pečiva, minerálok, 
oblátok, džúsov, ovocia a kávičky. 
Raňajky boli podávané zdarma – 
stačilo ráno vziať bicykel a cestou 
do práce, obchodu alebo školy si 
spraviť krátku zastávku pri stánku. 
Cyklisti mohli zároveň viesť debaty 
s organizátormi o potrebe ďalších 
cyklostojanov v meste, bezpečnosti 

na cestách a možnostiach, ako 
zabezpečiť bicykel proti krádeži. 
Dozvedeli sa tiež novinky v oblasti 
budovania cyklistickej infraštruk-
túry v meste a novinke, ktorá nás 
čaká - nákladnom bicykli, ktorý 
bude premávať po Seredi.

V Trnavskej 
arcidiecéze pribudli 
traja novokňazi
15. júna sa v Katedrále sv. Jána Krs-
titeľa v Trnave konala slávnostná 
svätá omša, počas ktorej trnav-
ský arcibiskup Mons. Ján Orosch 
vysvätil 3 diakonov na kňazov. 
Medzi novovysvätených patrili 
dp. Samuel Polednák zo Serede, 
dp. Dávid Kimmerling z Chtelnice 
a dp. Ján Bednárik z farnosti Li-
pová. Primičnú svätú omšu slávil 
Samuel Polednák 29. júna o 15:00 
hod. v Seredi. Od 1. júla sa novým 
kaplánom v Seredi stane dp. Dá-
vid Kimmerling. Súčasný kaplán 
dp. Ladislav Mišura prechádza do 
farnosti Trnava – mesto.

Pripravila Iveta Tóthová, red
Tieto a ďalšie články v širšom rozsa-

hu a s fotografiami nájdete na 
www.seredskenovinky.sk

Fotoreportáž: Seredský hodový jarmok 2024

Polemic roztancoval amfík. foto: Lukáš Klčo

ABBA Symphonic Show priniesla na jarmok legendárne hity so symfonickým 
orchestrom. Foto: Peter Tóth

Primátor Ondrej Kurbel oficiálne otvoril 
jarmok 2024 za zvukov slávnostnej 

fanfáry. foto: Lukáš Klčo

Umelci zo ZUŠ spestrili program jarmoku. 
Bola umiestnená Lavička slávy so 

symbolom slobody. foto: ZS

Ohňová show, foto: Peter Tóth

DH Bučkovanka, foto: Lukáš Klčo

Kolotoče a zábavné atrakcie pred gymnáziom. foto: Lukáš Klčo

Historický jarmok priniesol do parku aj divadlo. foto: Lukáš Klčo

foto: Lukáš KlčoKultúrny program prilákal davy zvedavcov. foto: Lukáš Klčo

Záhony ľalií vytvorili krásnu a voňavú kulisu časti jarmoku na Námestí slobody. 
foto: Lukáš Klčo
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pripravila Iveta Tóthová 

Letné osvieženie pri vode
Seredské novinky vám prinášajú stručný prehľad niektorých najbližších kúpalísk a vodných plôch v našom okolí. Nechajte sa 
inšpirovať a vyberte si to pravé miesto pre vás a vašu rodinu na letný relax a osvieženie sa pri vode!

Naše tipy na leto
 

 Termálne 
kúpalisko Vincov les

Celodenné vstupné je pre dieťa do 
2 rokov 1 €, od 2 do 14 rokov 9 €, 
dospelí 13 €, seniori a ZŤP 10 €. Vo 
večerných hodinách je vstupné za 
zníženú cenu. Zakúpiť je možné aj 
rodinné vstupenky a permanentky.

Otváracie hodiny: pondelok: 
11.00 – 20.00 hod., utorok až ne-
deľa: 9.00 – 20.00 hod. 

Vzdialenosť od Serede cca: 18 km

www.vincovles.com

 Galandia
Celodenné vstupné  je pre die-
ťa do 4 rokov a ZŤP do 15 rokov 
zdarma, dieťa od 4 rokov, seniori 
a ZŤP 15,90 €, dospelí 22,90 €. 
Vstupné je znížené pri vstupe iba 
na 1 hodinu, 3 hodiny, pred 10.00 
hod a po 16.00 hod. 

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa 9.00 – 21.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 12 km

www.galandia.sk

 Thermalpark 
Nitrava
Celodenné vstupné jje pre dieťa 
do 3 rokov zdarma, od 3 do 15 ro-
kov 10 €, dôchodca a ZŤP 10,50 €, 
dospelí 15 €. Je možnosť zakúpiť 
si zľavnené rodinné vstupenky. 
Vstupné je znížené pri vstupe na 
iba na 1, 2 alebo 3 hodiny.

Otváracie hodiny: pondelok 12.00 
- 20.00 hod., utorok až nedeľa 9.30 
- 20.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 39 km

www.thermalnitrava.sk

 Kúpalisko  
v Hlohovci 
Celodenné vstupné je pre dieťa do 
3 rokov zdarma, od 3 do 15 rokov 4 
€,  študenti 5 €, dospelí 6 €, seniori 
a ZŤP 4 €. Vo večerných hodinách 
je vstupné za zníženú cenu. Zakú-
piť je možné aj rodinné vstupenky 
a permanentky.

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa: 10.00 – 19.00 ho

Vzdialenosť od Serede cca: 23 km

www.bhhc.sk

 Kúpalisko  
Eva v Piešťanoch
Celodenné vstupné je pre dieťa do 
6 rokov zdarma, od 6 o 15 rokov 5 
€, dospelí 9 €, seniori a ZŤP 6 €. Vo 
večerných hodinách je vstupné za 
zníženú cenu. Zakúpiť je možné aj 
rodinné vstupenky a permanentky.

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa  10.00 – 19.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 55 km

www.kupaliskoeva.com

 Kúpalisko 
Kamenný mlyn
Celodenné vstupné  je pre dieťa 
do 6 rokov 0,50 €, od 6 do 18 ro-
kov 3 €, dospelí 6 €. Seniori, ZŤP a 
pravidelní darcovia krvi majú zľav-
nené vstupné. Zakúpiť je možné aj 
permanentky.

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa 10.00 - 20.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 26 km

h t t p s : / / s p r a v a . t r n a v a .
s k / w p - c o n t e n t / u p l o a d -
s/2022/05/2022-05-cennik-Ka-
menac_podpisany.pdf

 Aquapark Trnava
Celodenné vstupné napríklad 
do AQUA je pre dieťa do 5 rokov 
zdarma, dieťa do 18 rokov, seniori a 
ZŤP 19 €,  dospelí 26 €. Vstupné je 

znížené pri návšteve na 1, 2 alebo 
3 hodiny. Zakúpiť je možné aj ro-
dinné vstupenky a permanentky. 
Ceny sa líšia podľa typu využíva-
ných služieb.

Otváracie hodiny: pondelok Aqua 
& Spa 11.00 – 21.00 hod., utorok 
až nedeľa Aqua 9.00-  21.00 hod., 
utorok až nedeľa welness 10.00- 
21.00 hod. 

Vzdialenosť od Serede cca: 23 km

www.aquaparktrnava.sk

 AVA Thermalpark 
Diakovce
Celodenné vstupné je pre dieťa 
do 100 cm zdarma. Do 150 cm, se-
niorov, ZŤP a dospelí majú cenu od 

12 do 15,50 € v závislosti od dňa a 
hodiny. K dispozícii sú aj rodinné 
vstupenky a permanentky. 

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa 9.00 – 19.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 22 km

www.kupaliskodiakovce.sk

 Aquapark Senec
Celodenné vstupné Aqua je pre 
dieťa od 6 do 18 rokov, seniorov 
a ZŤP 23,90 €, dospelí 28,90 €. 
Ceny sa menia v závislosti vy-
užitia ďalších služieb. Online 
vstupenky sú lacnejšie, seniori 
môžu využiť zľavnené vstupné 
počas pondelkov.

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa 9.00 – 21.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 41 km

www.aquaparksenec.sk

 Slnečné jazerá 
Senec

Celodenné vstupné je pre deti, 
seniorov a ZŤP 2 €, dospelí 4 €.

Otváracie hodiny: pondelok až 
nedeľa 9:00 - 18:00 hod., kedy sa 
vyberá vstupné

Vzdialenosť od Serede cca: 41 
km

www.slnecnejazera.eu

 Kúpalisko Modrá 
Perla Veľké Úľany
Celodenné vstupné je pre deti do 
3 rokov zdarma, od 3 do 14 rokov 5 
€,  dospelí 8 €. Vo večerných hodi-
nách je vstupné zľavnené. 

Otváracie hodiny: pondelok až 
štvrtok 11.00 – 19.00 hod., piatok 
11.00 – 20.00 hod. sobota a nedeľa 
od 10.00 – 20.00 hod. 

Vzdialenosť od Serede cca: 24 km

 Termálne 
kúpalisko 
Podhájska
Celodenné vstupné je pre deti do 
3 rokov zdarma, od 3 do 15 rokov 
7 €,  ZŤP 10 €, dospelí 14 €.  Zľav-
nené vstupné je v pondelok, 2 hod. 
pred zatvorením a za viacnásobný 
vstup.

Otváracie hodiny: pondelok 13.00 
– 19.00 hod, utorok až nedeľa 9.00 
do 19.00 hod. 

Vzdialenosť od Serede cca: 62 km

www.tkpodhajska.sk

 Aquarea Čierna 
Voda
Celodenné vstupné je do plážovej 
zóny pre deti do 3 rokov zdarma, 
od 3 do 14 rokov, seniori a ZŤP 5 
€,  dospelí 7 €. Vo večerných ho-
dinách je vstupné zlacnené. Ceny 
sa líšia podľa zón. K dispozícii sú 
aj zvýhodnené vstupy. 

Otváracie hodiny: pondelok až 
piatok 10.00 – 20.00 hod., sobota 
a nedeľa 9.00 – 20.00 hod.

Vzdialenosť od Serede cca: 28 km

www.aquarea.sk

 Vodná nádrž 

Kráľová
Priehrada poskytuje možnosti čln-
kovania, windsurfingu, jachtingu 
alebo vodného lyžovania. Plávanie 
je na vlastnú zodpovednosť. Je tu 
možnosť povoziť sa na katamaráne. 
Hodinová okružná plavba vyjde 
dospelého 10 €. Info na: www.
plavbypovahu.sk

Celodenné vstupné k vode: 
zdarma

Vzdialenosť od Serede cca: 11 km

Kúpanie pri Váhu v Seredi, 30. roky 20. storočia (dnes pobrežie Váhu od starého mosta do kempingu). 

Zdroj: archív Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi

Pohľad na Váh v Seredi a šintavské bane. foto: Lukáš Klčo
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Mestá, obce a vyššie územné 
celky na Slovensku sú finan-
cované najmä z podielových 
daní. Akými cestami prúdia 
tieto peniaze do nášho mes-
ta a ako ovplyvňujú životné 
funkcie mestských orgánov, 
občianskych združení či špor-
tových klubov?

Peniaze z podielových daní prídu 
na účet mesta každý kalendárny 
mesiac, avšak nikto nikdy vopred 
nevie, v akej výške. „V praxi to 
znamená toľko, že každý mesiac 
príde na účet Mesta Sereď rôz-
ny balík financií, pričom mesto 
z nich financuje zabezpečenie 
všetkých zákonných funkcií. Na 
základe prognózy Ministerstva 
financií očakávame určitý me-
sačný príjem do rozpočtu mesta, 
avšak ten sa nenapĺňa. Odhady 
podľa prognózy štátu sú v sú-
hrnnej čiastke a tak nevieme, aké 
zmeny v priebehu roka môžeme 
očakávať,“ vysvetľuje prednostka 
Mestského úradu v Seredi, RNDr. 

Denisa Bartošová.  Podielové da-
ne sú pritom najvýznamnejšou 
príjmovou položkou v rozpočte 
každého mesta i obce. V priemere, 
ročne samosprávy dostávajú po-
dielové dane vo výške 42 percent 

z celkového ročného príjmu 
mesta. Ďalšou príjmovou polož-
kou sú miestne dane, nedaňové 
príjmy, granty a transfery. Granty 
a transfery sú väčšinou účelovo 
určené na prenesený výkon 

štátnej správy, čo je financova-
nie stavebného úradu, základných 
škôl, matriky, evidencie obyva-
teľstva, registra adries a iné. „Z 
dotácií zo štátneho rozpočtu 
z príslušných kapitol štátneho 
rozpočtu sú financované aj ďal-
šie úlohy spojené s regionálnym 
rozvojom, ochranou životného 
prostredia, ako aj realizáciou 
projektov spolufinancovaných 
z prostriedkov Európskej únie,“ 
dodala Bartošová.

Mimoriadne príjmy, 
alebo aj nič
Rada pre rozpočtovú zodpovednosť 
prepočítava príjem z podielových 
daní pre jednotlivé obce a vyš-
šie územné celky pre najbližšie 
obdobie. „Kým vlani sme sa 
mohli stretnúť s mimoriadnym 
navyšovaním podielových daní v 
priebehu roka, tento rok je úplne 
iný. Už dnes odhadujeme, že k 
žiadnym navyšovaniam v príjmo-
vej časti mesta zo štátu s veľkou 

pravdepodobnosťou nepríde“, 
doplnila prednostka.  Vlani sa z 
mimoriadnych príjmov od štátu 
podarilo mestu Sereď poskytnúť 
financie svojim športovým a mlá-
dežníckym organizáciám formou 
navyšovania dotácie v priebehu 
roka a to až trikrát (po zmene 
rozpočtu vo februári, v apríli a v 
júni 2023). Z pôvodnej sumy vyčle-
nenej na dotácie z rozpočtu mesta 
180-tisíc eur sa podarilo navýšiť 
mestským občianskym združeniam 
a športovým klubom v sumári až 
355-tisíc eur. 

Strop dotácií, aj 
možné šetrenie
Tento rok sa k pôvodne schválenej a 
rozdelenej dotácie v sume 210-tisíc 
už pravdepodobne do konca roka 
nepodarí vyčleniť nič naviac a s 
touto informáciou by mali rátať aj 
všetky mestské športové kluby.
V hre môže byť aj prijatie rôznych 
opatrení na mestskom úrade a v je-
ho organizáciách. „Dôvodom je fakt, 
že len do konca mája 2024 do nášho 
rozpočtu prišlo z podielových daní 
oproti prognózam až cca o 250-tisíc 
eur menej a do decembra nie sú vy-
hliadky priaznivé,“ naznačila vývoj 
prednostka Bartošová. Spomínané 
finančné prognózy sa teda oproti 
plusovým z minulého roka prehupli 
do tohtoročných mínusových.  

Výdavky samospráv 
rastú
Podielové dane zo štátu na rok 
2024 ostali na úrovni roka 2023, 
hoci majú mestá z rozhodnutia 
vlády zvýšené náklady, napríklad na 
mzdy a prevádzku. Ďalšie zvýšenie 
výdavkov vyvolala inflácia, čo sa 
dotklo jedální v školách a škôlkach, 
osvetlenia, kosenia, či opráv ciest. 
Situácia tak možno spomalí, či aj 
nadobro zastaví rozvojové aktivi-
ty a môže negatívne ovplyvniť aj 
čerpanie externých zdrojov, najmä 
tých s vyšším podielom spolufinan-
covania. 

Dotácie nie sú 
povinnosť 
Sereď, na rozdiel od mnohých iných 
miest, poskytuje finančné dotácie 
zo svojho rozpočtu pre rôzne svoje 
občianske združenia. Dotácie pri-
tom nie sú povinné zo zákona, ale 
poskytujú ich mestá, ak sú v dobrej 
finančnej kondícii. Preto sú medzi 
prvými položkami rozpočtov, ktoré 
sa v ťažkých časoch musia prehod-
nocovať. Ak by sa v Seredi pristúpilo 
k radikálnemu šetreniu, tak by to 
neblaho pocítili práve športové 
kluby, či občianske združenia.  
V Seredi sa totiž pre mnohé sta-
li existenčne dôležité a svoje 

fungovanie postavili na peniazoch 
z rozpočtu mesta. Dotácie by pri-
tom mali byť považované za niečo 
navyše, čo pomôže v existencii, 
ale nespôsobí to, že tieto pre 
mesto dôležité subjekty nemajú 
zabezpečené financovanie svojich 
činností. „Dlhodobo štát hľadá 
spôsob financovania športu a tre-
tieho sektora, ale zatiaľ sa vhodné 
riešenie nenašlo. Pritom zdravie 
našich detí, ich voľnočasové akti-
vity a záujmy „zachraňujú“ práve 
subjekty občianskeho a neziskového 
sektora,“ uzavrela Bartošová.

Zuzana Slahučková

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Podielové dane zo štátu klesajú. Ako 
ovplyvnia život mesta a prečo môžu byť 
dotácie z rozpočtu mesta v ohrození?

foto: red

územnej samospráve napríklad 
tým, že odpustil návratné fi-
nančné výpomoci poskytnuté 
na kompenzáciu očakávané-
ho výpadku DPFO z dôvodu 
covidovej pandémie vo výške 
151,8 mil. eur, z toho mestám 
a obciam vo výške 99,7 mil. eur 
a vyšším územným celkom vo 
výške 52,1 mil. eur. Taktiež 
poskytol územnej samospráve 
finančnú pomoc v 2 fázach na 
kompenzáciu zvýšených cien 
energií vo výške 114 mil. eur,  
z toho mestám a obciam vo 
výške 85,5 mil. eur a VÚC vo 
výške 28,5 mil. eur. Zároveň sa 
s účinnosťou od 15. 12. 2022 
novelou zák.č. 583/2004 Z. z. 
umožnilo použitie prostried-
kov rezerv.fondu, kapitálových 
príjmov a návratných zdrojov 
financovania aj na úhradu 
bežných výdavkov do konca 
roka 2023 bez ohľadu na vy-
rovnanosť bežného rozpočtu. 
Cieľom bolo umožniť územnej 
samospráve využiť všetky svoje 
disponibilné zdroje na úhrady 
spojené s riešením mimoriad. 
výdavkov súvisiacich s aktuál-
nou energ. a inflačnou krízou.

Zdroj: https://www.mfsr.sk/files/
archiv/24/Priloha_obce_2023.pdf

Daň z príjmov fyzických osôb je 
podielovou daňou a celý výnos 
sa prerozdeľuje medzi mestá, 
obce a vyššie územné celky. 
Podľa zákona o rozpočtovom 
určení výnosu dane z príjmov 
bolo 70,0 % z celkového výnosu 
dane príjmom rozpočtov obcí. 
V roku 2023 bol podiel na vý-
nose dane poukazovaný obciam 
zvýšený aj  zo zdrojov z dane  
z príjmov právnických osôb.

Počas roka 2023 hospodárenie 
ovplyvňovala vojna na Ukra-
jine, zvýšená inflácia a cena 
energií, ale aj parlamentné 
voľby. Štát v roku 2023 pomáhal 

Ilustračná foto: Lukáš Klčo

občiansky združeniam, športovým 
klubom a tiež zabezpečili plynulý 
chod nášho mesta. 

Marián Majerník, 
Prezident AŠK Lokomotíva 
Sereď 

Aby sme sa dostali k tomu, aký 
vplyv má na náš Basketbalový 
klub Lokomotíva Sereď znižova-
nie podielových daní od štátu a 
s tým možné znižovanie dotácií 
od mesta Sereď, je potrebné 
ukázať, akým spôsobom je klub 

financovaný. Keďže sme v mi-
nulosti všetok majetok klubu 
odovzdali mestu výmenou za 
dostavanie športovej haly, stali 
sme sa neziskovou organizáci-
ou, a teda sme úplne odkázaní 
na dotácie z mesta Sereď, člen-
ské poplatky, 2% daní a spon-
zorov. Najvýznamnejší príjem 
tvorí dotácia, je to zhruba 50 %. 
Z roka na rok do klubu prichá-
dza viac detí, preto medziročne 
navyšujeme sumu v žiadosti o 
dotáciu. Bohužiaľ momentálne 
je trend v meste taký, že kým do 
roku 2023  prichádzalo k navy-
šovaniu reálnej dotácie, v roku 
2024 spadla celková dotácia 
na šport a mládež z 355-tisíc 
eur (pozn. red.: suma je po 
troch úpravách rozpočtu, prvá 
schválená bola 180-tosíc) na 
210-tisíc eur (pozn. red.: zatiaľ 
bez zmeny rozpočtu) pre všetky 
kluby a organizácie, ktoré si 
podali žiadosť. 

Keďže je  v klube 250 detí , je 
naša  súťažná č innosť  spo-
jená s  nemalými nákladmi. 
Medzi  v ýdavky klubu patria 
platy trénerov a asistentov, 
odmeny rozhodcom, cestovné 
náklady, ubytovanie a strava 
v rámci celoslovenských sú-
ťaží, domáce a medzinárodné 
turnaje, nákup pomôcok atď. 

Asi  pred 8 rokmi, sme sa vo 
ve d e n í  r oz h o d ov a l i ,  a k ý m 
smerom sa  bude klub ube-
r a ť  v o  v ý c h o v e  m l a d ý c h 
športovcov. Stanovil i  sme si 
dlhodobé ciele s hlavnou pri-
oritou, aby aj  deti  zo Sere-
de dostali  možnosť  správne 
trénovať a  v yužiť  basketbal 
napr ík lad  na  z ískanie  š t i-
pendi í  na  SŠ  a  VŠ doma aj 
v  zahranič í  a  v  na j lepšom 
prípade, aby t í  najtalento-
vanejš í  mal i  možnosť  ž iviť 
sa basketbalom.

To, že sme zvolili správnu cestu 
sa ukázalo v tom, že deti z BK 
Lokomotíva sa dostávajú do 
širších aj užších výberov repre-
zentácie SVK. Dostávajú ponuky 
hrať a študovať v zahraničí a sa-
mozrejme hrať aj v najvyšších 
súťažiach na Slovensku, Česku 
aj Maďarsku. Aj naši tréneri pô-
sobia ako reprezentační tréneri 
alebo asistenti v mládežníckych 
družstvách. 

Toto sú tie dôvody, prečo pár 
nadšencov, srdciarov, robí všet-
ko preto, aby sme mali dostatok 
peňazí na činnosť. Matematika 
je totiž neúprosná! Ak prídeme 
o dotácie z mesta, nemáme šan-
cu udržať ani našich domácich 
trénerov, ktorí sú zodpovední za 
kvalitu tréningov a v nemalom 
rade aj výchovu všetkých našich 
detí v telocvičniach. 

Pripravila Zuzana Slahučková

Ing. Martina Hilkovičová, 
poslankyňa MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 1 
martina.hilkovicova@gmail.com

Príjmy mesta závisia od verej-
ných financií. Tie sú v zlom stave. 
V posledných rokoch pri hasení 
problémov štátu zasahovala vláda 
väčšinou „atómovkami“, teda mimo-
riadnymi výdavkami. Samosprávy 
sú ochudobnené o príjmy, na ktoré 
boli zvyknuté.
Polovicu z príjmov mesta tvoria 
podielové dane. Rozpočítavajú sa z 

daní z príjmu a štát rozdeľuje podľa 
komplikovaného vzorca. Ten závisí 
od počtu obyvateľov s trvalým po-
bytom, veľkostnej kategórie mesta. 
Ale aj od nadmorskej výšky, od počtu 
žiakov a detí v škôlkach a počtu oby-
vateľov s vekom nad 62 rokov.
V praxi každý mesiac príde na účet 
mesta z daňového riaditeľstva ne-
jaká výška peňazí. Je tu však jeden 
problém. Funguje to tak, že vôbec 
neviete, koľko v daný mesiac do-
stanete. Podľa mňa je tento systém 
financovania zlý. Nie je možné si 
riadne naplánovať investície či do-
tácie. Existuje len odhad, prognóza 
MF. Aktuálne NR SR schválila aspoň, 
že mestá dostanú do konca mája 
naraz celú sumu dane z príjmov 
PO a umožnili financovať bežný 
chod z rezervného fondu. Nakoľko 
financie pre mestá a obce pre tento 
rok sú kritické.Príčinou je negatív-
ny mix zákonného zvýšenia miezd 
zamestnancov, inflačný nárast 
cien, či výpadok podielových daní 

spôsobený zvýšeným bonusom na 
deti. Čo v skratke znamená, že ľudia 
získajú na výplate pár desiatok eur 
viac, avšak tieto malé čiastky teraz 
neprichádzajú prostredníctvom 
daní do kasy mesta. Pre mesto to 
znamená chýbajúce stotisíce! Štát 
stále pridáva mestu povinnosti, ale 
peniaze na to neprideľuje. V meste 
sa služby musia poskytovať, ale 
podielové dane nie sú dostatočné. 
Je nutné škrtať výdavky, kde nie 
je nariadená povinnosť. Napríklad 
zrušením dotácií  na pre kluby či 
združenia.  Tie už nie je možné 
utiahnuť.
Stotožňujem sa výrokom ÚMS: 
„Rozumieme zložitej situácii, v 
ktorej sa MF nachádza, ale situácia 
v samospráve je rovnako zložitá 
a nikto z primátorov, poslancov v 
mestách ani obyvateľov miest ju ne-
zavinil. Chceme naďalej poskytovať 
občanom služby ako doteraz, mestá 
rozvíjať a chceme od štátu len to, 
aby nám na to vytvoril podmienky“ 

Mgr. Tomáš Karmažín, 
 poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 3
tomas.karmazin@centrum.sk

Aj keď zo štátu v roku 2024 do sa-
mospráv prúdi menej finančných 
prostriedkov ako v uplynulých ro-
koch, som rád, že aj napriek týmto 
skutočnostiam si naše mesto môže 
dovoliť poskytovať dotácie z mest-
ského rozpočtu. Preto sme tento 
rok pristúpili aj k valorizácií daní 
v našom meste, aby sme mohli po-
skytnúť podporu v podobe dotácií 
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Behom spoločne  
pre deti
Občianske združenie POMOC-
NÍČEK zorganizovalo 25. mája 
športovo-charitatívne podujatie 
s názvom BEH NÁDEJE. Na štart 
sa tento rok postavilo celkom 252 
bežcov z blízkeho aj širšieho okolia. 
Štart a cieľ bol v seredskom kem-
pingu. Dĺžka trate bola pre malých 
športovcov prispôsobená ich veku 
na 100, 250 a 500m. Hobby beh mal 
trať dlhú 4,5 km, zatiaľ čo Hlavný 
beh meral 8,5 km. Vyhodnotení a 
ocenení medailou a diplomom boli 
traja najlepší v každej kategórii. 
Absolútny víťaz získal víťazný 
pohár. Novinkou tohto roku bol 
nesúťažný Virtuálny beh. 

Druhý ročník 
Detského 
atletického mítingu
ZŠ J. Fándlyho v Seredi v spoluprá-
ci s mestom Sereď zorganizovali 
29. mája pre žiakov a žiačky prvého 
stupňa základných škôl DETSKÝ 
ATLETICKÝ MÍTING. Okrem do-
mácej ZŠ J. Fándlyho A/B sa do 
akcie zapojili aj ZŠ J. A. Komen-
ského A/B Sereď, CZŠ A/B Sereď, 
ZŠ Karola Kuffnera Sládkovičovo a 
ZŠ SNP A/B Galanta. Každú školu 
reprezentovalo jedno družstvo 

pozostávajúce zo šiestich členov 
– troch chlapcov a troch dievčat. 
Súťažilo sa v šiestich disciplínach: 
skok do diaľky z miesta štafetovou 
formou, 4 - minútový vytrvalostný 
beh, štafetový beh cez prekážky, 
štafetový beh, hod medicinbalom 
vzad a hod  raketkou. 

Detský  
tenisový turnaj 
V sobotu 8. júna 2024 sa v Seredi 
konal letný tenisový turnaj pre 
deti vo veku od 5 do 14 rokov.  
V prostredí tenisového areálu na 
mestskom štadióne sa stretli mladí 
športovci, ktorí si prišli zmerať sily 
a ukázať svoje zručnosti. Podujatie 
prinieslo nielen napínavé zápasy, 
ale aj radosť zo spoločne stráve-
ného dňa. 

Kinderiáda
Žiaci prvého stupňa Základnej ško-
ly J. Fándlyho v Seredi sa 30. mája 
2024  zapojili do súťaže v ľahkej 
atletike, známej ako KINDERIÁ-
DA. Celkom trinásť družstiev bolo 
tvorených ôsmimi deťmi – štyrmi 
chlapcami a štyrmi dievčatami z 
jednej triedy. Súťažného ducha 
preukázali dokonca aj učiteľky, 
ktoré vytvorili tzv. Dream team 
a súťažili spolu s deťmi. Každý 
absolvoval sedem atletických 
disciplín: skok do diaľky z miesta 
štafetovou formou, troj a štvormi-
nútový vytrvalostný beh, štafetový 
beh cez prekážky, štafetový beh, 
hod medicinbalom, hod raketkou 
a preskoky cez švihadlo. Všetci 
súťažiaci preukázali mimoriadnu 
snahu a odhodlanie podať čo naj-
lepší výkon. 

Teqballový turnaj 
na Námestí slobody
Teqball je dynamická loptová špor-
tová hra, ktorá vznikla spojením 
prvkov futbalu a stolného tenisu. 
Táto jedinečná kombinácia sa hrá 
na špeciálne navrhnutom zaoble-
nom stole. Seredskej verejnosti bola 
prvýkrát predstavená táto hra v roku 
2021. Táto udalosť vzbudila v tom 
čase o tento nový šport značný záu-
jem. Teqballová federácia Slovenska 
si znova stanovila za cieľ predstaviť 
teqball širokej verejnosti. V súlade s 
týmto cieľom odštartovala 14. júna 
práve v Seredi tzv. Urban Teq Tour, 
ktorá postupne navštívila ďalšie 
slovenské mestá. V doobedňajších 
hodinách si zmeralo sily 18 žiakov 
a žiačok stredných škôl zo Serede, 
Galanty a Trnavy, v poobedných 
hodinách si teqball mohla vyskúšať 
verejnosť. 

Pripravila Iveta Tóthová
Výsledky všetkých spomenutých 

športových udalostí nájdete na 
www.seredskenovinky.sk.  

Stromy nám poskytujú dôležitú 
tôňu, zadržiavajú objemy vody  
v prostredí, čistia ovzdušie 
od prachu, skrášľujú životný 
priestor a sú domovom nespočet-
ného množstva hmyzu, vtáctva  
i malých živočíchov. Vytvárajú 
tak pokojný priestor, atmosféru 
bezpečia a pohody, avšak ruku k 
dokonalému dielu musí priložiť 
aj človek. O stabilite stromov  
v meste porozprávala certifikovaná 
arboristka, členka správnej rady 
ISA Slovensko a odborne spôsobilá 
osoba v zmysle zákona o ochrane 
prírody a krajiny RNDr. PaedDr. Bc. 
Daniela Vašková Kasáková, LL.M.

Musí mať samospráva pod 
kontrolou všetky stromy 
rastúce na jeho území?
Zákon o  ochrane  pr í rody  
a krajiny určuje, aby vlastník 
(správca, nájomca) pozemku, 
na ktorom sa nachádza dre-
vina, sa o ňu staral, najmä ju 
ošetroval a udržiaval. Obec 
má zo zákona povinnosť mať 
spracovaný Dokument starost-
livosti o dreviny a dokument 
miestneho územného systému 
ekologickej stability, ktorého 
súčasťou je  inventarizácia 
drevín nachádzajúcich sa na 
verejnom priestranstve. Doku-
ment hodnotí zdravotný stav 
drevín, ich zotrvanie na sta-
novisku, podnety, ktoré môžu 
vplývať na stres dreviny, a teda 
sa zaoberá ich prevádzkovou 
bezpečnosťou, čo je vzhľadom 
k ich umiestneniu na verejnom 
priestranstve veľmi dôležité.   

V súvislosti s klimatickou 
zmenou, najpodstatnejšie 
sú pre ľudí asi košaté stromy 
s veľkou korunou, ktoré po-
skytujú veľa tieňa. Je to tak?
Každá drevina má svoj výz-
nam. Staršie, takzvané senes-
centné dreviny však vyžadujú 
iný druh starostlivosti, ako 
mladé stromy. Košaté stro-
my patria do parkov a aj na 
verejné priestranstvá, avšak 
musia byť pravidelne a odbor-
ne ošetrované.

Hovorí sa o znižovaní hladiny 
spodných vôd, čo má vplyv na 
zakoreňovanie. Sú dnes vy-
sadené stromy perspektívne 
na prežitie?
Je viac než potrebné, aby sa  
v prvých rokoch života stromom 
venoval dostatok starostlivosti. 
Výchovné rezy a pravidelná zá-
lievka do piatich rokoch po vý-
sadbe dreviny je veľmi dôležitá. 
a je ju nutné zabezpečiť. Ďalej 
je dôležité nevystavovať stromy 
stresu, napríklad nešetrným za-
obchádzaním s nimi, rozkopáv-
kou v blízkosti ich koreňového 
systému a iné.

Čo je dôležité, aby ľudia ve-
deli o stromoch?
Že aj keď je strom vysoký a ohýba 
sa počas vetra, nie je nebezpeč-
ný, ak je pravidelne udržiavaný. 
Samotný strom nemôže zato, 
že na ňom sedí vták, ktorý ná-
sledne zašpiní ich auto. Stromy 
majú veľmi dôležitú funkciu a sú 
nevyhnuté pri znižovaní teploty 
na verejných priestranstvách. Vý-
znamné sú pôvodné druhy drevín. 
Málokto vie, že na našom území 
sa nachádzajú aj invázne nepô-
vodné druhy, ktoré sme povinní 
zo zákona odstraňovať spôsobom 
aký je určený zákonom.

Ako dobre poznáš Zámocký 
park v Seredi a máš svoj ob-
ľúbený strom?
Zámocký park v Seredi poznám, 
nielen ako občan, ale aj ako za-
mestnankyňa mesta, kedy som 
na úrade pôsobila ako vedúca 
životného prostredia. V Zámoc-
kom parku v Seredi som vysadila 
ISA strom pri príležitosti otvo-
rených parkov a záhrad a zrea-
lizovala som v ňom v spolupráci  
s ISA Slovensko prvú certifiká-
ciu SCA (slovenský certifikovaný 
arborista) – pozemný pracovník 
na Slovensku.

Vraj sa v parku chystá veľmi 
zaujímavé podujatie.
Každý rok sa na Slovensku 
konajú Európske majstrov-
stvá v stromolezení (ETCC), 
ktoré boli v predchádzajúcich 
rokoch realizované v Budme-
riciach. V tomto roku sa budú 
konať práve v Zámockom par-
ku v Seredi. Víťazi zastupujú 
Európu na každoročnom me-
dzinárodnom šampionáte v 
lezení stromov. Už veľmi dáv-
no som aj ja sama uvažovala 
zorganizovať tieto majstrov-
stvá u nás a som veľmi rada, 
že sa to po niekoľkých rokoch 
podarilo niekomu inému.

Bude to vtedy v parku bezpeč-
né?
Pozorovať stromolezcov bude 
bezpečné, nakoľko priestory budú 
ohradené páskou a divák si tak mô-
že vychutnať sledovanie zo zeme. 
Dôležité bude všímať si označenie 
priestorov a nevstupovať do neho.

Prečo sa konajú takéto súťa-
že? 
Majstrovstvá sú veľmi dôležitou  
a zaujímavou aktivitou, kde 
sa môžu ľudia dozvedieť niečo  
o dôležitosti ošetrovania stromov 
prostredníctvom odborne vzde-
laných osôb.

Vo štvrtok 6. júna sa na futbalovom 
štadióne v Seredi konal jubilejný 
20. ročník Škôlkarskej olympiády. 
Podujatia sa zúčastnili predškoláci 
z materských škôl zo Serede, Dol-
nej Stredy, Križovian nad Dudvá-
hom, Paty, Pustých Sadov, Šintavy, 
Šoporne, Šúroviec, Zemianskych 
Sadov, Vlčkoviec, Vinohradov 
nad Váhom, Váhoviec a Zavaru. 
Škôlkarská olympiáda sa v Seredi 
koná neuveriteľné dve desaťročia. 
Každoročne sa jej zúčastňuje okolo 
380 predškolákov. Je zameraná na 
podporu spoločných aktivít ma-
terských škôl, na rozvoj telesnej 
všestrannosti, športovej zdatnosti 
a zdravej súťaživosti detí pred-
školského veku. Organizátorom 
podujatia bolo už tradične mesto 
Sereď, oddelenie školstva, športu 
a kultúry. Po slávnostnom nástupe 

a príhovoroch nasledovalo zapále-
nie olympijského ohňa a skladanie 
olympijského sľubu športovcov  
i rozhodcov. Tento ročník sa niesol 
v duchu rozprávky Janko Hraško 
športuje. Deti čakali súťažné 
disciplíny ako preskakovanie  
a podliezanie prekážok, zbieranie 
loptičiek, lezenie cez strachové 
vrece, hod na cieľ a beh. Malí 
olympionici sa s nadšením zapojili 
do týchto disciplín, pričom uká-
zali svoj športový talent, zručnosť  
a radosť z pohybu. Všetky zúčast-
nené družstvá získali za jednotlivé 
disciplíny diplomy, každý zúčast-
nený športovec dostal za každú 
disciplínu drobnú sladkú odmenu  
a všetci športovci, ktorí sa zúčast-
nili olympiády získali medaily.

Iveta Tóthová, red

Jubilejný 20. ročník ŠKÔLKÁRSKEJ OLYMPIÁDYPravidelná starostlivosť o stromy má vplyv 
na ich bezpečnosť, upozorňuje arboristka 

Ilustračná foto: arboristi ošetrujú Orech čierny v Zámockom parku, rok 2021.  Zuzana Slahučková

Majstrovstvá Slovenska 
arboristov-stromolezcov
v Seredi

Pozývame všetkých záujemcov  
o pozorovanie stromolezeckej 
práce do Zámockého parku  
v dňoch 18. – 21. júl na Majstrov-
stvá Slovenska arboristov-stro-
molezcov. Bude sa súťažiť  
v obratnosti a šikovnosti, v špl-
haní po lane a v zachraňovaní 
zraneného v korune stromu.  
V Seredi sa rozhodne o majstrovi 
v stromolozectve za rok 2024.

Zuzana Slahučková

foto: it 

foto: it foto: it 
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Pred 40-timi rokmi, v máji 1984, sa na nádvorí 
kaštieľa v Seredi začal archeologický výskum 
vodného hradu Šintava. Ten z iniciatívy RNDr. 
Pavla Ištoka realizovali Drobné prevádzkarne 
pri MsNV v Seredi pod vedením Mgr. Jozefa 
Ižófa z Okresného vlastivedného múzea v Ga-
lante. Na výskume spolupracoval aj pamiatkar 
Ing. arch. Ivan Staník. Kopáčske práce vyko-
návali prevažne dôchodcovia a brigádujúci  
študenti. 

Podnetom na odkrývanie tajomstva ná-
dvoria Seredského kaštieľa boli výsledky 
pamiatkového  výskumu samotného kaštieľa 
(1982 – 1983), ktoré potvrdili, že dnešný 
kaštieľ je pozostatkom Šintavského hra-
du. Stredoveký hrad postupne prestavali 
na renesančnú pevnosť až kým posledné 
dve budovy hradu prestavali na kaštieľ. Na 
plochách niekdajšieho hradu a zasypaných 
priekop vysadili anglický park. Medzi naj-
staršie stromy parku patria vyše 200-ročné 
dva platany a čierny orech.

Ešte pred začatím archeologického výsku-
mu vykopali na nádvorí kaštieľa v zime 1983 
menšiu zisťovaciu sondu, ktorá odkryla múr 
a tehlovú dlažbu spolu s črepmi. Tým sa po-
tvrdil predpoklad, že pod nádvorím je ukrytá 
staršia stavba. 

Podkladom na vytýčenie archeologických 
sond bola fotografia plánu prestavby pev-
nosti Šintava (Die Schanze Schinta) z roku 
1665, ktorú poskytol Archeologický ústav 
SAV v Nitre. Originál plánu sa nachádza  
v nemeckom krajinskom archíve v Karlsruhe. 

Naprieč nádvorím boli v smere východ – 
západ vytýčené štyri sondy v dĺžke vyše 70 
m, ktoré preťali vnútro stredovekého hradu  
a zasypanú priekopu na západnej a východ-
nej strane vonkajšej hradby. Potom pribudla 
jedna sonda na juhozápade nádvoria, ktorá 
zachytila vnútro vonkajšej hradnej brány aj  
s pokladom 146 strieborných mincí a jedna na 
severovýchode,  kde sa zachytil múr neďaleko 
vonkajšieho nárožia hradu. Otvorené boli aj 
štyri výskumné plochy o rozmeroch 10 x 10 m.

Už prvá výskumná sezóna bola veľmi úspešná, 
priniesla množstvo archeologických nálezov 
zo stredoveku a novoveku. Okrem kamenných 
a tehlových múrov hradu sa našli keramic-
ké črepy, fragmenty kachlíc a skla, kostené  
a kovové predmety a mince. Výskum definitív-
ne vyriešil otázku, kde stál hrad Šintava. Ten 
sa zmenou koryta Váhu niekedy v 17. storočí 
dostal na dnešné územie Serede. 

Archeologický výskum Šintavského hradu 
skončil pre nedostatok finančných prostried-
kov v roku 1992. Výber z archeologických ná-
lezov dokumentujúci hmotnú kultúru hradu, 
získaný počas deviatich výskumných sezón, 
je vystavený v Mestskom múzeu v Seredi.  
Z náleziska hradu pochádza aj vyše 500 mincí, 
z nich niektoré sa našli ako súčasť pokladov. 
Tie sú vystavené v trezore Vlastivedného 
múzea v Galante.  

Mgr. arch. Rastislav Petrovič
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Keď na nádvorí kaštieľa vykopali Šintavský hrad

V MÁJI (2024)
Ing. Vladimír Malátek (1957),  Jozef Oravec (1955), JUDr. Roman Paldan (1945), Božena Viterová (1947), 
Ing. Jozef Cesnek (1945), Marián Dano (1952), Ján Hodúr (1952)

V JÚNI (2024)
Vladimír Golej (1961), Marián Šulák (1971), Irena Ivančíková (1940), Helena Magyarová (1953),  
Ľudmila Habdáková (1955)
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Pohľad na odkryté murivá hradu Šintava na nádvorí kaštieľa v Seredi. Foto: Vlastivedné múzeum v Galante

Stredoveký hrniec, pohár a pokrievka zo 14. storočia. 
Foto: Vlastivedné múzeum v Galante

Harmonogram zberu odpadov od rodinných domov - 2. polrok 2024
Zmesový komunálny odpad,  separáty

Mesiac Po Ut St Št Pi So Ne Týždeň
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19 20 21 22 23 24 25 34
26 27 28 29 30 31 35

SE
PT

EM
BE

R

1 35
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9 10 11 12 13 14 15 37
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1 2 3 44
4 5 6 7 8 9 10 45
11 12 13 14 15 16 17 46
18 19 20 21 22 23 24 47
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1 48
2 3 4 5 6 7 8 49
9 10 11 12 13 14 15 50
16 17 18 19 20 21 22 51
23 24 25 26 27 28 29 52
30 31 53

Bioodpad
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9 10 11 12 13 14 15 37
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1 2 3 4 5 6 40
7 8 9 10 11 12 13 41

14 15 16 17 18 19 20 42
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1 2 3 44
4 5 6 7 8 9 10 45
11 12 13 14 15 16 17 46
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1 48
2 3 4 5 6 7 8 49
9 10 11 12 13 14 15 50
16 17 18 19 20 21 22 51
23 24 25 26 27 28 29 52
30 31 53

Zmesový komunálny odpad - ZÓNA 1

Zmesový komunálny odpad - ZÓNA 2

PLASTY, KOVY, VKM - celé mesto

PAPIER - celé mesto

SKLO - celé mesto

Zber vianočných stromčekov

Hnedé nádoby - ZÓNA 1

Hnedé nádoby - ZÓNA 2

Čierne vrecia s BRO - celé mesto

Konáre, haluzovina - celé mesto

Kuchynský odpad - celé mesto 

Elektroodpad - ZÓNA 1 / ZÓNA 2

Objemný odpad - ZÓNA 1 / ZÓNA 2

ČESŤ ICH PAMIATKE

Júl - August 2024

19.6. - 31.8.
SEREDSKÁ FAREBNÁ PALETA 2024 
Výstava umeleckých diel výtvarníkov zo Serede a okolia
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi

PONDELOK
2.7.

LETNÉ PROGRAMY PRE DETI:  
SKLADANIE KACHLIČIEK A MAĽOVANIE KAMIENKOV  
program pre letný denný tábor detí z Klubu CZŠ sv. Cyrila a sv. 
Metoda 
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 12.30-15.00

UTOROK 
3.7.

LETNÉ PROGRAMY PRE DETI: PREHLIADKA MÚZEA 
SPOJENÁ S VÝTVARNOU DIELŇOU  
program pre letný denný tábor detí z Klubu ZŠ s MŠ Kráľa 
Svätopluka Šintava 
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 8.30

SOBOTA
6.7.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

PIATOK
12.7.

LETNÉ KINO V AMFÍKU: VOJNA POLICAJTOV 
SVK, krimi, originálne znenie, 135 minút, MP 18, 
21.30

SOBOTA
13.7.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

SOBOTA
20.7.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

PONDELOK
22.7.

MOBILNÁ KVAPKA KRVI 
NA MESTSKOM PRADE V SEREDI 
mesto Sereď a nemocnica Agel Komárno, 9.00-12.00

PIATOK
26.7.

LETNÉ KINO V AMFÍKU: BARBIE 
USA, komédia 2024, slovenský dabing, 114 minút, MP 12
21.30

SOBOTA
27.7.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

SOBOTA
3.8.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

SOBOTA
10.8.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

SOBOTA
17.8.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

PIATOK
23.8.

SLOVOM A HMATOM  - ŽIDOVSKÉ PAMIATKY V SEREDI 
klubové podujatie nielen pre nevidiacich a slabozrakých 
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 17.00

SOBOTA
24.8.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00

SOBOTA
31.8.

LETNÉ PROGRAMY PRE RODINY: 
LETNÉ SOBOTY V MÚZEU  
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 15.00-18.00
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Výstava umeleckých diel výtvarníkov zo Serede a okolia 

19. 6. 2024 – 31. 8. 2024 
Vernisáž výstavy sa uskuto ní v stredu 19. 6. 2024 o 17.00 hod. 

Hudobný hos : Ladislav Banga, Dis. Art – saxofón, klarinet 

Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, Ul. M. R. Štefánika 8 
Mediálni partneri:  RTV KREA Galanta, Muzeum.SK, Seredské novinky, Seredonline, Seredsity 

3.7.
RÝCHLO A NEMOŽNE  
streda 19:30 2D
Paródia., FRA, 90 min., ČD, MP 15+, vstupné 6 €

4.-5.7.
GRÓF MONTE CRISTO  
štvrtok 19:30 2D ČT, piatok 21:00 2D ČD
Dobrodružná dráma. FRA, 152 min., ČT/ČD, MP 12+, vstupné 6 €

5.-6.-7.7.
JA, ZLODUCH 4  
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D
Animák. USA, 96 min., SD, MP, vstupné 6 €

5.-6.-7.7.
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY  
piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D, nedeľa 18:30 2D
Dráma. CZE, 120 min., OR, MP 12+, vstupné 6 €

6.-7.7.
PRETEKY O SLÁVU  
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D
Športový. ITA, 109 min., ČT, MP 12+, vstupné 6 €

10.7.
VEĽMAJSTER   
10.7.2024 streda 19:30 2D
Životopisný akčný. HKG, 118 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

11.-14.7.

ZOBER MA NA MESIAC  
štvrtok 19:30 2D, piatok 21:00 2D, sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D
Romantická komédia so Scarlett Johansson a Channing Tatumom. USA, 
132 min., ST, MP 12+, vstupné 6 €

12.-13.-14.7
JA, ZLODUCH 4  
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D
Animák. USA, 96 min., SD, MP, vstupné 6 €

12.-13.-14.7.
EXORCIZMUS   
piatok 19:00 2D, sobota 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D
Horor. USA, 93 min., ST, MP 15+, vstupné 6 €

17.7.
OLYMPIJSKÝ MEDZIČAS  
streda 19:30 2D
Dokument. CZE, 77 min., ČT, MP 12+, vstupné 6 €

18.-19.-21.7.
TWISTERS   
štvrtok 19:30 2D, piatok 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D
Katastrofický. USA, 115 min., ST, MP 12+, vstupné 6 €

19.-20.7.
JA, ZLODUCH 4  
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D
XX

19.-20.7.
MAXXXINE   
piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D
Horor. USA, 103 min., ST, MP 18+, vstupné 6 €

20.-21.7.
KAVEJ   
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D
Komédia. SVK, 111 min., OR, MP 12+, vstupné 6 €

21.7.
V HLAVE 2  
nedeľa 16:30 2D
Animák. USA, 89 min., SD, MP, vstupné 6 €

24.-26.7.
BLUE LOCK THE MOVIE -EPISODE NAG  
streda 19:30 2D, piatok 21:30 2D
Športové anime. JPN, 93 min., ČT, MP 12+, vstupné 6 €

25.-28.7.

DEADPOOL A WOLVERINE  
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 19:00 3D SD, sobota 20:30 2D SD, 
nedeľa 18:30 3D ST
Akčná komixovka. USA, 127 min., SD, MP 18+, vstupné 2D 6 €, 3D 7€

26.7.
JA, ZLODUCH 4  
piatok 17:00 2D
Animák. USA, 96 min., SD, MP, vstupné 6 €

27.-28.7.
V HLAVE 2  
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D
Animák. USA, 89 min., SD, MP, vstupné 6 €

27.-28.7.
PRISCILLA   
sobota 18:30 2D, nedeľa 21:00 2D
Životopisná dráma. USA, 113 min., ČT, MP 12+, vstupné 6 €

Kino NOVA

Kino AMFÍK júl 2024

PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

BORDERLANDS, MIKI, VRANA, VOTRELEC: ROMULUS, MAČACIA DUŠA, TICHÉ ZNA-
MENIE, MAČKY V MÚZEU KONČÍ SA TO NAMI, HAROLD A ČAROVNÁ PASTELKA, 
HORIZONT - AMERICKÁ SÁGA: ČASŤ DRUHÁ HAROLD A ČAROVNÁ PASTELKA, PASCA

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

PRIPRAVUJEME NA AUGUST
NIKDY NEHOVOR NIKDY, KUNG FU PANDA 4, SUPER MARIO VO FILME, 
OPPENHEIMER, DUNA 2
ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

12.7.
VOJNA POLICAJTOV  
21:30
SVK, krimi 2024, originálne znenie, 135 minút, MP 18

26.7
BARBIE  
21:30
USA, komédia 2024,  slovenský dabing, 114 minút, MP 12

VSTUP ZDARMA


